

**MoU Signed between ITBP and Khadi and Village Industries
Commission (KVIC)**

January 6, 2021, New Delhi: Today, a meeting was held at Khadi Village Industries Commission Head Quarter, Rajghat, New Delhi and a Memorandum of Undertaking (MoU) for the products to be supplied to ITBP was signed between ITBP and KVIC. Under this agreement, the Khadi Village Industries Commission will supply about 01 lakh 72 thousand Khadi Durries to the ITBP at a cost of about 08 crore 74 lakh rupees.

All the Central Armed Police Forces are being advised for maximum use of indigenous products under the 'Make in India Campaign' of the Government of India. Consequently, the ITBP has been designated the nodal agency for all the Central Armed Police Forces to purchase Khadi Durries from KVIC, following which the MoU has been signed today. Shri Vivek Bhardwaj, IAS, AS (PM), Ministry of Home Affairs (Government of India) attended the event as the Chief Guest and he also highlighted the 'Self-Reliant India' and 'Make in India' campaign of the Government of India. On this occasion, Mr. Vinay Kumar Saxena, Hon'ble Chairman, Khadi and Village Industries Commission and other officials of KVIC were present on this occasion and on behalf of ITBP, Shri Anand Swaroop, IPS, Inspector General (Provisioning), Sh. M. Kumar, Dy. Inspector General (Procurement) and other officials were also present in the meeting. A short film was also featured incorporating vital information pertaining to the products of KVIC on this occasion.

Earlier, such kind of MoUs have also been signed between ITBP, as a nodal agency for the supply of products to all CAPFs and KVIC in which 1200 Quintals of raw mustard oil and Khadi bedsheets along with Pillow covers for hospitals has been ordered. Such agreements pave the way for procurement of Khadi products between the Central Armed Police Forces and the Khadi Village Industries Commission in future too.

Vivek Kumar Pandey
PRO, Dte. Genl, ITBP

आईटीबीपी और खादी ग्रामोद्योग के बीच आपूर्ति समझौता

6 जनवरी, 2021, नई दिल्ली: राजघाट, नई दिल्ली में खादी ग्रामोद्योग आयोग के मुख्यालय में आयोजित एक बैठक के दौरान आज आईटीबीपी और खादी ग्रामोद्योग के मध्य आईटीबीपी को सप्लाई किए जाने वाले उत्पादों के लिए आपूर्ति समझौते पर हस्ताक्षर किए गए। इस समझौते के तहत खादी ग्रामोद्योग आयोग आईटीबीपी को लगभग 01 लाख 72 हजार खादी दरी की आपूर्ति करेगा जिस पर लगभग 08 करोड़ 74 लाख रूपए की लागत आएगी।

भारत सरकार के मेक इन इंडिया अभियान के तहत सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों को ज्यादा से ज्यादा स्वदेशी उत्पादों के उपयोग करने पर जोर दिया जा रहा है। इसी क्रम में भारत सरकार द्वारा आईटीबीपी को सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के लिए खादी ग्रामोद्योग से खादी दरी की खरीद करने हेतु नोडल एजेंसी बनाया गया है, जिसके अनुसरण में आज इस समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं। श्री विवेक भारद्वाज, आई.ए.एस., ए.एस. (पी.एम.), गृह मंत्रालय (भारत सरकार) इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के तौर पर उपस्थित रहे और उन्होंने भारत सरकार के आत्मनिर्भर भारत और मेक इन इंडिया अभियान पर प्रकाश डाला। इस अवसर पर श्री विनय कुमार सक्सेना, माननीय चैयरमैन, खादी विकास एवं ग्रामोद्योग आयोग तथा खादी ग्रामोद्योग के अन्य पदाधिकारी उपस्थित रहे और आईटीबीपी का ओर से श्री आनंद स्वरूप, भा.पु.से., महानिरीक्षक (संभरण) श्री मृत्युंजय कुमार, उप महानिरीक्षक (क्रय) और अन्य पदाधिकारी उपस्थित थे। इस अवसर पर खादी ग्रामोद्योग की ओर से उनके उत्पादों से संबंधित महत्वपूर्ण जानकारी संजोए एक लघु फिल्म भी चलाई गई।

इससे पहले भी सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के लिए सामान की आपूर्ति हेतु नोडल एजेंसी के तौर पर आईटीबीपी और खादी ग्रामोद्योग आयोग के बीच